---

ξ 83 sq. θ 546 sq.

Hoc locos dubitanter adscribo, qui utrum servari possint an eici utique debeant, sagacioribus decernendum relinquo. Mihi fuit cum de eorum athetesi nulla dubitatio esset, deinde iterum iterumque reputanti res non ita certa visa est. Cur mihi suspecti sint, fusius exponere supersedeo, quoniam lectores monitos facile intellecturos esse confido, quibus rebus offendar. Alter locus est in sermone ab Eumaeo collato cum Ulixee in mendicum transformato.

ξ 80 ἔσθιε νῦν, ὦ ξεῖνε, τά τε δμῳέσσι πάρεστιν,  
 χοίρε· ἀτὰρ σιάλους γε σύας μνηστῆρες ἔδουσιν,  
 οὐκ ὄπιδα φρονέοντες ἐνὶ φρεσίν οὐδ' ἐλεητύν.  
 \*οὐ μὲν σχέτλια ἔργα θεοὶ μάκαρες φιλέουσιν,  
 \*ἀλλὰ δίκην τίονσι καὶ αἴσιμα ἔργ' ἀνθρώπων.  
 85 καὶ μὲν δυσμενέες καὶ ἀνάροισι, οἳ τ' ἐπὶ γαίης  
 ἀλλοτρίης βῶσιν καὶ σφι Ζεὺς λήϊδα δῶη,  
 πλησάμενοι δὲ τε νῆας ἔβαν οἰκόνδε νέεσθαι,  
 καὶ μὲν τοῖς ὄπιδος κρατερὸν δέος ἐν φρεσὶ πίπτει.

Id certe apparet, gnoma illa quam notavi remota non modo iacturam nullam fieri, sed etiam orationem multo planius procedere. Idem valet de altero loco. Verba sunt Alcinoi, Demodocum tacere iubentis, cuius cantus hospitis lacrimas moverit.

ᾠ 542 ἄλλ' ἄγ' ὁ μὲν σχεθέτω, ἔν' ὁμῶς τερωπάμεθα πάντες,  
 ξεινοδόκοι καὶ ξείνος, ἔπει πολὺ κάλλιον οὕτως·  
 εἵνεκα γὰρ ξείνοιο τὰδ' αἰδολοιο τέτυκται,  
 πομπὴ καὶ φίλα δῶρα, τὰ οἱ δίδομεν φιλέοντες.

545 \* ἀντὶ κασιγνήτου ξείνός θ' ἰκέτης τε τέτυκται  
 \* ἀνέρι, ὅς τ' ὀλίγον περ ἐπιφανῆ προαπίδεδσιν.  
 τῶ νῦν μηδὲ σὺ κεῦθε νοήμασι κερδαλέοισιν  
 ὅττι κέ σ' εἴρωμαι· φάσθαι δέ σε κάλλιον ἔστιν.

Praeter sensum discrepantem indicia interpolationis haec sunt: primum defectus particulae coniunctivae in initio versus 546, deinde quod τῶ (v. 547) non ad hanc sententiam pertinet sed ad praecedentem. Neque id fortuitum fuerit quod versus 544 et 547 eodem verbo finiuntur: talia enim interpolationi ansam praebuisse scimus. Ceterum etiam versus 545 mihi suspectus est, quoniam τάδε v. 544 de epulis potius ac ludis quam de deductione et donis hospitalibus intellegenda esse videntur.

De locis *Υ* 242 sq. et 250 infra dicetur.

### III. Exempla duplicis recensiois.

Eorum locorum ubi binae recensioes iuxta positae sunt duo genera esse notum est. Nam idem argumentum a binis poetis aut eodem modo tractatum est aut diverso. In primo genere importuna iteratione, in altero discrepantia offendimur. Utriusque generis exempla in ea dissertatione attuli quae quarto Philologi volumini inserta est; at multo plura afferri possunt, quorum nonnulla adscribam quae mihi in promptu sunt.

Ad id genus, ubi idem argumentum bis eodem modo tractatum est, loci nonnulli pertinent, quibus de altera recensione singuli tantum versus supersunt. In quorum numero ponendum mihi videtur hoc simile *N* 334 sqq.

- ὡς δ' ὄθ' ὑπὸ λυγέων ἀνέμων σπέρχωσιν ἄλλαι  
 335 ἡματι τῷ ὅτε τε πλείστη κόνις ἀμφὶ κελεύθους,  
 705 οἷ τ' ἄμυδις κονίης μεγάλην ἰσταῖσιν ὀμίχλην,  
 ὡς ἄρα τῶν ὁμός ἦλθε μάχη, μέμασαν δ' ἐνὶ θυμῷ  
 ἀλλήλους καθ' ὅμιλον ἐναιρέμεν ὅξει χαλκῷ.

Alterum exemplum hoc est. In navium catalogo earum gentium, quae Phylacen et Pteleum incolebant urbesque vicinas, dux Protesilaus fuisse dicitur; hunc immatura morte cecidisse narrat poeta 695—702, deinde ita pergit:

- οὐδὲ μὲν οὐδ' οἱ ἄναρχοι ἔσαν, πόθειόν γε μὲν  
 ἀρχόν.  
 ἀλλὰ σφραγς κόσμησε Ποδάρκης ὄξος Ἄρηος,  
 705 Ἰφίκλον υἱὸς πολυμήλου Φυλακίδαο,  
 αὐτοκασίγνητος μεγαθύμου Πρωτεσιλάου  
 ὀπλοτερος γενεῆ· ὁ δ' ἅμα πρότερος καὶ ἀρείων,  
 ἦρας Πρωτεσιλάου ἀρήϊος· οὐδέ τι λαοὶ  
 710 δεύονθ' ἠγεμόνος, πόθειόν γε μὲν ἐσθλὸν ἔοντα  
 τῷ δ' ἅμα τεσσαράκοντα μέλαινα νῆες ἔποντο.

Bekkerus in editione novissima versus 708 et 709 eiecit, Koechlyius. (de genuina catalogi Hom. forma p. 12) etiam versum 707, propter legem illam strophicam quam in catalogi compositione valuisse arbitratur. 'Qui deinde' inquit p. 21 'inferti sunt versus 707—709 de Podarce, prorsus nihil novi continent.' Sed ut hos non ab eodem

poeta poni potuisse concedo, a quo versus 703 profectus erat: ita non magis intellego, quid interpolatorem movere potuerit, ut id repeteret quod modo dictum erat. Immo eiusmodi iteratio mihi quidem pro certissimo indicio est, versus 708 et 709 ex alia recensione desumptos esse ac reliqua.

Deinde huc referendos esse arbitror duos versus quibus oratio Antenoris in teichoscopia finitur, qui interpretes et criticos valde exercuerunt. Ulixi, qui cum Menelao a Graecis Troiam legatus missus erat, habitum indecorum describit.

Γ 218 σκῆπτρον δ' οὐτ' ὀπίσω οὔτε προπροηνὲς ἐνώμα,

ἀλλ' ἀστεμφές ἔχεσκεν, αἰδοῦναι φωνὴν ἑοικώς.

220 φαιῆς κε ζάκοτόν τε τιν' ἔμμεναι ἄφρονά τ' αὐτως.

ἀλλ' ὅτε δὴ ῥ' ὅπα τε μεγάλην ἐκ στήθεος ἔει

καὶ ἔπεα νιφάδεσσιν ἑοικότα χειμερίησιν,

⊕ οὐκ ἂν ἔπειτ' Ὀδυσῆϊ γ' ἐρίσσειε βροτὸς ἄλλος.

⊖ οὐ τότε γ' ἄδ' Ὀδυσῆος ἀγασσάμεθ' εἶδος ἰδόντες.

Bekkerus acute perspicuus versus ultimum non modo superfluum esse sed ne ferri quidem posse, si versus 223 proxime antecedit, in novissima editione illum e contextu removit. At fortasse etiam hoc loco duarum recensionum clausulas iuxta positas habemus, ut in altera Antenoris oratio versu 223, in altera versu 224 finita sit. Quod si recte conieci, ἀγασσάμεθα non cum veteribus per ἔθανμάσασμεν explicandum erit, sed vertendum 'indignabamur'.\*) Sententia autem haec erit: 'cum Ulixes loqui incepit, tum sane desivimus indignari si eius formam intueretur, i. e. non iam aegre tulimus, talem legatum a Graecis ad nos missum esse.'